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持っている 持っていない 無回答

３．墓地について 

３－１ 墓地の保有状況 

問９ あなた（あなたの家族）は、墓地をお持ちですか。(１つ選択) 

 
図 3-1（墓地の保有状況）【n=1,980】 

 

 

 

 

墓地の保有状況は、「持っている」が 65.3％、

「持っていない」が 33.7％となっている。（図

3-1） 

 

 

 

 

 

 

 

図 3-1-1（年齢別 墓地の保有状況） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、20～39 歳は「持っていない」が４割強で他の年齢層よりも割合が高い。

70 歳以上では「持っている」が８割強を占めている。（図 3-1-1） 
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図 3-1-2（家族構成別 墓地の保有状況） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家族構成別にみると、三世代世帯（親と子と孫）では「持っている」が 87.2％と高くな

っている。（図 3-1-2） 

 
図 3-1-3（地域別 墓地の保有状況） 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、北部地域では「持っていない」が 43.4％、東部地域と月ヶ瀬地域では

「持っている」が９割前後となっている。（図 3-1-3） 
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３－２ 墓地の保有意向 

問１０ あなたは、将来新しく墓地を持ちたいと思いますか。(１つ選択) 

 
図 3-2（墓地の保有意向）【n=1,980】 

 

 

 

 

墓地の保有意向については、「持つつもりは

ない」が 43.9％で最も高く、次いで「わからな

い（25.9％）」、「持ちたい（14.6％）」の順とな

っている。（図 3-2） 

 

 

 

 

 

 

図 3-2-1（墓地の保有状況別 墓地の保有意向） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

墓地の保有状況別にみると、墓地を持っている人は「持つつもりはない」が 54.6％で最

も高い。墓地を持っていない人は「わからない」が 43.9％で最も高く、次に「持ちたい」

が 30.2％となっている。（図 3-2-1） 
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３－３ 墓地を保有したいと思う時期 

問 10-1  その時期はいつごろですか。(１つ選択) 

 
図 3-3（墓地を保有したいと思う時期）【n=289】 

 
 
 
 
 
 
 
 
保有したい時期は「未定」が 55.0％で最も高い割合となっている。次いで「１０年以内

くらい（16.3％）」、「５年以内くらい（13.5％）」「２０年以内くらい（9.7％）」の順となっ

ている。（図 3-3） 

 

図 3-3-1（年齢別 墓地を保有したいと思う時期） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、20～39 歳は「未定」が７割台で最も高い。70 歳以上では「今すぐ必要」

が 11.8％、「５年以内くらい」が 35.3％で他の年齢層と比べて保有したい時期が早い。（図

3-3-1） 
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３－４ 墓地を求めるうえで重要視する点 

問 10-2  あなたは、墓地を求めるうえで重要視する点は何ですか。 

 
図 3-4（墓地を求めるうえで重要視する点）【n=289】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

重視する点は、「使用料や管理料の金額」が 59.9％で最も高く、次いで「自宅からの距離

（52.9％）」、「交通の便（36.3％）」の順となっている。（図 3-4） 

 
図 3-4-1（年齢別 墓地を求めるうえで重要視する点） 
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年齢別にみると、40～49 歳は「自宅からの距離」が 66.0％で最も高い。また、50～59 歳

では「使用料や管理料の金額」が 72.3％となっており、他の年齢層よりも割合が高い。（図

3-4-1） 

 

 

３－５ 希望する墓地の種類 

問 10-3  あなたは、どのような種類の墓地を希望しますか。(１つ選択) 

 
図 3-5（希望する墓地の種類）【n=289】 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

希望する墓地の種類は、「市営墓地」が 46.4％で最も高く、次いで「種類にこだわらない

（31.8％）」、「社寺などが直接管理する墓地（12.1％）」の順となっている。（図 3-5） 

 
図 3-5-1（年齢別 希望する墓地の種類） 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
年齢別にみると、20～49 歳は「種類にこだわらない」が３～５割で最も高いが、50 歳以

上では「市営墓地」が５割以上となっている。（図 3-5-1） 



４５ 

３－６ 市営墓地を希望する理由 

問 10-3-1 あなたが、市営墓地を希望する理由は何ですか。(１つ選択) 

 
図 3-6（市営墓地を希望する理由）【n=134】 

 

 

 

 

市営墓地を希望する理由は、「管理運

営が安定している」が 51.5％で最も高

い割合となっており、次いで「使用料

や管理料が安い」が 45.5％となってい

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１１ 墓地について、あなたの自由なご意見をお聞かせください。（自由回答） 

 

 墓地について、795 人（40.2％）の方からご意見やご要望の回答があった。分類すると

次のとおりであり、「墓地を持つことへの考え方について」が 53.2％で最も多かった。 

 

表 墓地についての意見（自由回答） 

大分類 回答数 構成比 
墓地の環境や整備について 232 27.4% 

墓地の管理について 103 12.2% 

墓地を持つことへの考え方について 451 53.2% 

法制度、慣習やしきたりについて 19 2.2% 

その他 42 5.0% 

全体 847 100.0% 
 
※回答者の中には、複数の内容を記述している人もおり、分類の計と回答者数は一致しない。 
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ている

51.5%
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1.5%

無回答

0.7%




